关于举行我院第四届中青年教师

教学基本功竞赛的通知

各系（部） ：

    为进一步加强师资队伍建设，提高中青年教师的教学水平，同时为中青年教师提供施展才华、相互交流的机会和舞台，学院决定举行第四届中青年教师教学基本功竞赛。为使本次竞赛组织程序更加规范、完整，现将竞赛工作安排如下：

    一、参赛对象

    各系（部）年龄在40周岁以下的中青年教师（1973年1月1日之后出生）。

    二、比赛要求
    1.比赛规定时间为20-25分钟（讲课前先简述赛讲的教学设计与构思，时间不超过3分钟）。

    2.每名参赛教师上报5讲内容做为抽课内容，赛前半小时从中抽取1讲做为赛讲内容。
    3.原则上使用多媒体课件。
    三、竞赛安排
    竞赛分系（部）初赛与学院决赛两个阶段进行。

初赛由各系（部）自行组织，并将竞赛安排表（见附件1）交教务处。要求本系（部）内40周岁以下教师全部参加，并于5月20日之前根据名额将确定参加学院决赛的教师人选及抽课内容报教务处（各系（部）推荐参加学院决赛的教师名额见附件2）。

学院决赛定于5月下旬进行，具体时间另行通知。

    四、学院决赛评分计分办法

    1. 竞赛评委会由教务处组织有关专家组成，评分标准见《中青年教师教学基本功竞赛评分标准》（附件3）。

    2. 评委评分采用实名评分办法。

    3. 在所有评委给出的分数中，去掉一个最高分和一个最低分后的平均分值，即为参赛教师的最后得分。

    五、竞赛活动要求

    中青年教师教学基本功竞赛对激励中青年教师认真从事教学工作，强化教学基本功训练，提高课堂教学质量以及职称评审和教学考核起到积极的推动作用。各系（部）要高度重视，认真做好宣传与组织工作。学院将对本次竞赛的优秀者进行表彰，并依据学科推荐参加山西省高校中青年教师教学基本功竞赛。
附件： 1. 各系（部）教学基本功竞赛安排表

       2. 各系（部）推荐名额分配表
       3. 中青年教师教学基本功竞赛评分标准
                                             教 务 处

                                        二○一三年五月三日

附件1：

         系（部）中青年教师教学基本功竞赛安排表
	比赛时间

	比赛地点

	评委名单

	参赛教师名单

注：请各系（部）于竞赛开始前将此表交到教务处

附件2：

各系（部）推荐名额分配表

	系（部）
	推荐名额
	系（部）
	推荐名额

	矿山工程系
	2
	机电工程系
	2

	电子信息工程系
	2
	经济管理系
	2

	有机食品工程系
	1
	建筑工程系
	1

	汽车工程系
	1
	基础部
	2

	印刷工程系
	1
	体育部
	1

附件3：

中青年教师教学基本功竞赛评分标准

	评分项目
	分值

	1
	教学内容充实，符合教学大纲要求，概念准确，观点正确，有一定的深度和广度，能够理论联系实际。
	20

	2
	对问题的阐述条理清晰，逻辑严密，重点突出，难点处理得当。教学环节连贯，衔接自然，进展流畅，教学时间安排合理，教学过程完整。
	25

	3
	教学方法与教学手段恰当，注重启发式和研究式。板书工整美观、设计合理，能有效地利用各种教学媒体进行教学。
	25

	4
	用普通话讲课，吐字清楚、语言简洁准确，表述生动活泼，有激情、富于感染力。
	20

	5
	教学态度严肃认真。仪表端庄整洁，教态自然大方。
	10